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GAZETA MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW 

Nieznane słowo: 

Podatnik 

Coraz częściej w przestrzeni publicznej i medialnej 

słyszymy o pieniądzach publicznych. Dzieje się tak 

zwłaszcza w kontekście komisji śledczych badają-

cych nieprawidłowości w wydatkowaniu tych wła-

śnie pieniędzy. Zastanawiam się jednak dlaczego 

wszędzie mowa jest o pieniądzach publicznych, a 

nie o pieniądzach podatników? Dlatego, że pienią-

dze publiczne nie należą do nikogo a pieniądze po-

datników do każdego z nas. 

Wydaje mi się, że dzisiaj w Polsce, niezbędna jest 

redefinicja słowa Podatnik. Nowa definicja powinna 

brzmieć – podatnik to osoba, która łoży na utrzyma-

nie państwa oraz ma decydujący wpływ na to, jak 

będą wydatkowane jego pieniądze. 

Nie może być tak, że osoby tymczasowo administru-

jące naszym krajem dysponują pieniędzmi podatni-

ków bez żadnej kontroli i przeznaczają je na cele, 

które służyć mają doraźnej polityce, utrzymaniu się 

przy władzy lub ordynarnemu wzbogaceniu. 

Dlatego tak niezwykle ważną sprawą jest stworze-

nie silnej reprezentacji polskich przedsiębiorców. 

Reprezentacji, która będzie kreowała rozwój gospo-

darczy naszego kraju w poszanowaniu praw nie tyl-

ko tych, którzy konsumują, ale przede wszystkim 

tych, którzy tę konsumpcję finansują. 

 

 

Zapraszam do lektury 

Tomasz Peplak 
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Polskie MŚP w kontekście 
ekoinnowacji. Jak wypadają 
na tle Europy? 
Sektor MŚP w Polsce jest fundamentem gospodarki – to aż 97,2 proc. wszystkich firm, 
które generują ponad 45 proc. PKB. Jak motor napędowy polskiej gospodarki prezentuje 
się w kontekście aktywności prośrodowiskowej? Szczegółowo ten temat bada publikacja 
Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) „Raport o stanie sektora małych  
i średnich przedsiębiorstw w Polsce 2024”. 

6  sierpień 2024 



7  sierpień 2024 

 

 

MSP 

Polska otrzymała 67,37 punktów w najnowszym Europej-
skim Indeksie Ekoinnowacyjności (European EcoInnova-
tion Scoreboard), podczas gdy średnia unijna wynosi 121 
punktów. Dane przytoczone w raporcie PARP sugerują, że 
w najbliższych latach sytuacja ta raczej się nie zmieni. 
Porównanie dostępnych danych z lat 2017 i 2021 nie wyka-
zuje istotnych zmian w działaniach firm i ich deklaracjach 
na rzecz efektywnego gospodarowania zasobami, zarów-
no w Polsce, jak i w całej Unii Europejskiej. 
Największą pozytywną zmianą w polskich firmach było 
podejmowanie działań związanych z recyklingiem –  
o 8 p.p. (z 24 proc. w 2017 r. do 32 proc. w 2021 r.) wzrosła 
liczba przedsiębiorstw angażujących się w tę aktywność. 
Średnia unijna w tym zakresie w 2021 r. wynosiła 47 proc. 
W Polsce poszerzanie oferty ekologicznych produktów 
lub usług także nie cieszyło się dużym zainteresowaniem 
wśród przedsiębiorców. Pomiędzy 2017 a 2021 rokiem 
liczba ta praktycznie się nie zmieniła (spadek z 26 proc. 
do 25 proc.). Dla porównania, w UE wynik ten wzrósł  
o 8 p.p. (z 24 proc. do 32 proc.). 
W raporcie PARP autorzy sugerują także brak perspektyw 
na zmiany. W 2021 r. strategię prośrodowiskową miało  
w planach opracować tylko 12 proc. polskich firm i 19 proc. 
unijnych. Co więcej, coraz mniej przedsiębiorców uważa, 
że działania środowiskowe powodują spadek kosztów 
produkcji. W 2017 r., 40 proc. polskich firm i 41 proc. firm 
unijnych dostrzegało taką zależność. W 2021 r. wyniki te 
spadły odpowiednio do 29 proc. i 31 proc. 
 
Ekoinnowacje w przemyśle i usługach 
 
Jak przedsiębiorcy z sektora przemysłu i usług oceniają 
skuteczność wprowadzonych przez siebie ekoinnowacji? 
Dane z raportu PARP wskazują, że przedsiębiorstwa prze-
mysłowe rzadziej dostrzegają swój wkład w działania 
prośrodowiskowe. Niezależnie od swej wielkości, firmy 
deklarują zmniejszenie udziału energii z paliw kopalnych 
na rzecz źródeł odnawialnych (9,8 proc.). Recykling odpa-
dów, który w poprzednim badaniu był liderem w tym sek-
torze, spadł na drugie miejsce (8,1 proc. wskazań wobec 
12,3 proc. w latach 2018-2020). 
W sektorze usług wyniki pod względem aktywności  
prośrodowiskowej także uległy pogorszeniu. Małe firmy, 
które wcześniej prezentowały lepsze wyniki prośrodko-
wiskowe, w latach 2020-2022 odnotowały dużo słabsze 
rezultaty. Wpływ na to miał okres pandemii i wojny  
w Ukrainie. Największą zmianę można zaobserwować  

w deklaracji zużycia mniej zanieczyszczających materia-
łów, gdzie odsetek firm deklarujących takie działania 
spadł z 9,2 proc. do 1,9 proc. 
Raport PARP wskazuje również na powrót do spodziewa-
nej zależności, że im większa firma, tym większy jest jej 
wkład w ochronę środowiska. To zmiana względem lat 
2018-2020, kiedy to małe firmy wyprzedzały średnie pod-
mioty w tym zakresie. 
 
Pragmatyczne podejście do zmian  
i (nie)potrzebne kompetencje 
 
Wśród firm innowacyjnych głównym czynnikiem stymu-
lującym działania proekologiczne były wysokie koszty 
środków produkcji (usługi 30,9 proc., przemysł 42,7 proc.). 
Świadczy to o pragmatycznym podejściu podmiotów  
gospodarczych do wyzwań, na które odpowiadają nowy-
mi, innowacyjnymi rozwiązaniami. Ważnymi motywato-
rami okazały się również potrzeby związane z poprawą 
reputacji (usługi 26,1 proc., przemysł 33,9 proc.) i dostoso-
waniem się do regulacji (usługi 22,4 proc., przemysł  
33,8 proc.). Subsydia i granty miały mniejszy wpływ, co 
może wynikać z niskiego oczekiwanego popytu rynkowe-
go na innowacje proekologiczne. 
Zarówno unijni, jak i polscy przedsiębiorcy sektora MŚP 
zapytani w 2023 r. o wpływ braków kadrowych na możli-
wości firm w ograniczaniu wpływu środowiskowego,  
w większości zaprzeczali, aby te braki miały znaczący 
wpływ (82 proc. średnia UE, 89 proc. Polska). Negatywny 
wpływ braków kadrowych na aktywność firmy w walce ze 
zmianami klimatycznymi odczuwało tylko 6 proc. polskich 
przedsiębiorców, przy 10 proc. średniej dla UE. 
Raport PARP podkreśla również, że firmy często postrze-
gają ogólny wpływ na środowisko jako odległe wyzwanie, 
niekoniecznie związane bezpośrednio z ich działalnością. 
Jednak, gdy przedsiębiorcy są pytani o konkretne działa-
nia proekologiczne w swoich firmach, zaczynają dostrze-
gać rzeczywiste bariery we wprowadzaniu takich rozwią-
zań. To istotna wskazówka dla podmiotów wspierających 
rozwój firm. Oznacza to, że proponowane programy 
wsparcia powinny skupiać się na konkretnych wyzwa-
niach, przed którymi stoją przedsiębiorcy, aby były  
skuteczne.                                                                                                              ◼ 
 
Cały raport „Raport o stanie małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce”:  
https://www.parp.gov.pl/component/publications/publication/raport-o-stanie-sektora
-malych-i-srednich-przedsiebiorstw-w-polsce-2024 
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W 6 miesięcy zniknęło 
100 tys. firm 
Od stycznia do czerwca br. liczba wniosków dotyczących zamknięcia jednoosobowej dzia-
łalności gospodarczej spadła o ponad 3 proc. w porównaniu z analogicznym okresem ub.r. 
Znawcy tematu podkreślają, że początek 2023 roku był okresem szczególnie trudnym dla 
przedsiębiorców. Z kolei liczba wniosków o zawieszenie JDG wzrosła rok do roku o prze-
szło 3 proc. Eksperci uważają, że tej zmiany nie należy traktować z niepokojem. Mówimy 
bowiem o elastycznym rozwiązaniu, a wznowienie działalności jest proste. Nie brakuje też 
opinii, że wpływ na przyszłe statystyki dotyczące likwidacji ww. firm mogą mieć planowa-
ne zmiany w zasadach ustalania składki zdrowotnej. 
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Jak wynika z danych udostępnionych przez Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii, w I połowie 2024 r. do rejestru CE-
IDG wpłynęło 99,6 tys. wniosków dotyczących zakończe-
nia jednoosobowej działalności gospodarczej. To o 3,4 
proc. mniej niż w analogicznym okresie 2023 r., kiedy ta-
kich przypadków było 103,1 tys. 
W opinii Łukasza Goszczyńskiego, radcy prawnego i do-
radcy restrukturyzacyjnego z kancelarii GKPG, dla samej 
gospodarki i szeroko pojętego rynku ten spadek niewiele 
oznacza. Przy okazji trzeba też zaznaczyć, że obecnie 
przedsiębiorcy są w lepszej kondycji niż rok temu. I dlate-
go w tej kwestii sytuacja się poprawia. W podobnym tonie 
wypowiadają się też inni eksperci. 
– Początek 2023 roku był szczególnie trudny dla przedsię-
biorców. Wówczas mieliśmy do czynienia z okresem kul-
minacji presji kosztowej, związanej w szczególności z 
wysokimi cenami energii, przy jednoczesnej słabości po-
pytu wewnętrznego. Polska gospodarka znajdowała się w 
recesji, w I kw. 2023 roku PKB zmalał o 0,4 proc. rok do 
roku. W II kw. 2023 roku zmniejszył się o 0,6 proc. rdr. Od 
tej pory koniunktura w gospodarce uległa zauważalnej 
poprawie. Skutkiem tego może być również lepsza zdol-
ność JDG do utrzymywania się na rynku – komentuje Łu-
kasz Kozłowski, główny ekonomista Federacji Przedsię-
biorców Polskich (FPP). 
Jak stwierdza Dawid Sułkowski z Polskiego Instytutu Eko-
nomicznego (PIE), warunki prowadzenia działalności go-
spodarczej pozostają stabilne, lecz nieco pogorszyły się w 
porównaniu z zeszłym rokiem. Choć spadek inflacji cieszy 
konsumentów, to dla firm często oznacza niższy wzrost 
przychodów. Według eksperta, dane o wyrejestrowaniu 
firm nie oddają w pełni aktualnej sytuacji. Przedsiębiorcy 
prędzej decydują się na zawieszenie JDG niż na jej za-
mknięcie. Do tego mec. Goszczyński dodaje, że przedsię-
biorcy, którym warunki prowadzenia biznesu się tylko 
pogorszyły, często zawieszają działalność, żeby przecze-
kać cięższy okres. 
– Przyczyny zamykania się JDG są złożone i nie mogą być 
sprowadzone do jednego, prostego czynnika. Najwięcej 
likwidowanych działalności można zaobserwować w sek-
torach budownictwa, handlu i transportu. Ma to związek 
zarówno z szeregiem barier napotykanych w tych gałę-
ziach gospodarki, jak i z faktem, iż funkcjonuje w nich 
znaczna liczba firm – dodaje główny ekonomista FPP. 
 
Zawieszenia idą w górę 
 
Według danych resortu, w I połowie 2024 r. do rejestru 
CEIDG wpłynęło 179,1 tys. wniosków o zawieszenie JDG. To 
o 3,3 proc. więcej niż w analogicznym okresie 2023 r., kie-
dy takich przypadków było 173,5 tys. W opinii mecenasa 

Łukasza Goszczyńskiego, ten wzrost nie jest niepokojący. 
Jest to raczej naturalna kolej rzeczy w kwestii wymiany 
firm na rynku. Do tego dla gospodarki nie ma to większego 
znaczenia, bo z reguły w miejsce zamkniętej firmy wcho-
dzą do gry nowi przedsiębiorcy. 
– Moim zdaniem, tych danych nie należy traktować z nie-
pokojem. Instytucja zawieszenia JDG w obecnym stanie 
prawnym jest narzędziem bardzo elastycznym, które mo-
że być często i na bieżąco stosowane. Przedsiębiorcy de-
cydują się na to rozwiązanie, aby nie ponosić obciążeń 
m.in. z tytułu obowiązkowych składek w czasie, kiedy ze 
względu np. na przestój sezonowy dana działalność nie 
jest wykonywana. Natomiast wznowienie JDG jest równie 
proste, jak jej zawieszenie – wyjaśnia Łukasz Kozłowski. 
Ponadto Dawid Sułkowski nie postrzega bieżącej skali 
zawieszeń JDG jako niepokojącej. Dane z tego zakresu są 
bardzo zmienne, a nie każdy taki przypadek wynika z sytu-
acji ekonomicznej przedsiębiorstwa. Jak zauważa ekspert 
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trudnienia. W tym kontekście szczególnie ważne mogą 
być przyszłe zmiany w zasadach ustalania składki zdro-
wotnej. Jeśli będą one korzystne dla małych firm, liczba 
rejestrowanych JDG może szybciej rosnąć, a skala ich 
likwidacji – maleć. 
– W mojej ocenie, będzie mniej zamknięć i zawieszeń 
działalności gospodarczych niż ostatnio. Na pewno przy-
czyni się do tego poprawa sytuacji gospodarczej w kraju. 
Do tego już teraz widoczna jest zmiana nastrojów konsu-
menckich na rynku – dodaje mec. Adrian Parol. 
Podobnego zdania jest mec. Łukasz Goszczyński, który 
twierdzi, że w drugiej połowie roku sytuacja w kwestii 
zamykania i zawieszania jednoosobowej działalności 
gospodarczej powinna się poprawić. Jednak by tak się 
stało, w gospodarce i w polityce nie może wydarzyć się 
nic niepojącego. Wówczas różnie dalej może być. 
– Istotną kwestią, często też trochę pomijaną w kontekście 
JDG, oprócz powyżej przywołanych przykładów, będzie 
sytuacja dot. składki zdrowotnej. Tego typu przedsiębiorcy 
naprawdę mocno czekają na nowe rozwiązania i często 
warunkują odwieszenie działalności tym, że jak ww. pro-
blem zniknie, to oni wznowią działalność. Co prawda, obec-
ny rząd zapowiada zmiany w tej kwestii, ale wciąż to nie 
następuje, a wielu przedsiębiorców nie może sobie pozwo-
lić na tak długie oczekiwanie – podsumowuje Adrian Parol, 
radca prawny i doradca restukturyzacyjny.                             ◼ 
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z PIE, część przedsiębiorców, zamiast wznowienia JDG, 
decyduje się na zarejestrowanie nowej firmy. Zdarza się 
też, że zawieszony biznes nigdy nie zostaje odwieszony. 
W praktyce ma to równoznaczny skutek z wyrejestrowa-
niem firmy, lecz nie widzimy tego w statystykach doty-
czących zakończenia działalności. 
– Przy zawieszonej działalności przedsiębiorca może sta-
rać się np. o odzyskanie swoich należności i ściągnięcie 
ich. Przepisy pozwalają na takie czynności, które miesz-
czą się w ramach prowadzonej wcześniej firmy, choć biz-
nes nie jest aktywny. W ten sposób właściciel JDG unika 
kosztów, przede wszystkim związanych z ubezpiecze-
niem społecznym. Taka postawa może wynikać z koniecz-
ności przeprowadzenia restrukturyzacji faktycznej, nie 
prawnej. Przedsiębiorcy oczekują na dalszy bieg sytuacji i 
w przypadku jej poprawy zdecydują się na wznowienie 
działalności – tłumaczy Adrian Parol, radca prawny i do-
radca restukturyzacyjny. 
 
Ma być lepiej, ale… 
 
W ocenie Łukasza Kozłowskiego, liczba wniosków o za-
mknięcie JDG będzie się zmniejszać w umiarkowanym 
tempie, o 2-4 proc. rok do roku. Jak przekonuje ekspert 
FPP, w dalszym ciągu czynnikiem kluczowym będą wa-
runki popytowe na rynku. Istotny wpływ będą miały rów-
nież przyszłe regulacje w zakresie obciążeń publiczno-
prawnych, zwłaszcza że JDG często jest formą samoza-
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